lam pertexendam nos invitavit jus necessitatis ex primæva communiōne residuum; ideo sufficit aperire fontes, unde deducenda sunt, quæ ad casus huc spectantes definiendum usus esse possunt. Non licet excipere, quod res naufragæ v. gr. ab urinatoribus extractæ non fuerint servatæ per jactum, sed per urinatores: etsi enim jactus non sit causa proxima, cur servatæ fuerint, causa tamen remota est, sine qua proximæ non fuerat locus, quatenus nimirum propter jactum navis delata in eum locum, ubi res submersæ extrahi potuerunt.

§. 660.

Quoniam si navis jactu levata orta iterum tempestate vel alio casu funesto postea interit, illi, quorum merces periere, nihil ei conferunt, qui per jactum suas amiserat (§. 659.); jactarum, si contingat merces quasdam jactas recuperari, dominus earundem nihil conferre tenetur iis, quorum res postea naufragio perierunt.

De recuperatione rerum si postea alio casu navis intereat.

Horum enim res, cum naufragio perierint, nihil ad hoc conferunt, quod res jactæ fuerint servatæ, consequenter nulla ratio est, cur damnum ipsorum ei, cujus res jactæ sunt, commune esse debeat, adeoque nec quicquam hic ad damnum istud resarciendum conferre tenetur. Ast si hujus res quædam de navi dejectæ recuperatæ fuerint, id prodest ei, cujus res naufragæ recuperatæ sunt; cum, quod hic illi conferre debet (§. 659.), jam sit minus (§. 654.).

§. 661.

Si navis levanda causa merces quædam in scapham fuerint trajecta, veluti ut portum intrare possit, & scapha submergatur, vis levanda navi salva; illi, qui merces in navi habent, contribuere tenentur ad damnum resarciendum. Sed si scapha salva navi intereat, illi, quorum merces in scapha salvæ sunt, illis nihil conferre tenentur, quorum merces cum navi interierunt. Etenim si navis levanda causa in scapham trajectis.

(Wolffii Jur. Nat. Pars VI.)

Ttt

levan-

levandæ causâ merces quædam in scapham trajiciantur, hoc fit naufragii evitandæ causâ, consequenter si scapha submergitur, perinde est ac si res navis levandæ causâ de navi jactæ fuissent in mare. Enimvero si naufragii evitandæ causâ jactus fiat, damnum commune est, ac omnes, quorum res in navi salvæ sunt, ad id refarciendum contribuere tenentur (§. 625.). Ergo etiam commune erit damnum & ad id refarciendum contribuere tenentur omnes, quorum res in navi salvæ sunt, si navis levandæ, adeoque naufragii evitandæ causâ merces quædam in scapham fuerint trajectæ, scapha vero submersa fuerit. *Quod erat unum.*

Quodsi scapha salva intereat navis, perinde est ac si navis jactu levata eadem tamen tempestate intereat, is vero, cujus res jactæ sunt, eas recuperet. Enimvero quando hoc contingit res recuperatæ manent domini sui, nec quicquam de iis conferre tenetur ad refarciendum damnum reliquorum (§. 658.). Quamobrem si scapha, in quam navis levandæ causâ res trajectæ, salva navis intereat; hi quoque, quorum res in scapha salvæ sunt, nihil iis conferre tenentur, quorum res cum navi perierunt. *Quod erat alterum.*

Ratio contributionis in casu priore manifesta est. Nisi enim res trajectæ fuissent in scapham, sed in nave mansissent, non periissent, sed salvæ fuissent. Quoniam tamen ut merces in navi manentes servari possint, quædam in scapham trajiciendæ fuerunt; ideo earundem interitu servatæ sunt ceteræ. Ast hæc ratio cessat in casu posteriori, in quo merces in scapham trajectæ minime servatæ fuerunt ea de causâ, quod quæ in navi manserunt, periire. Ratio nimirum contributionis, cum qua jam nobis negotium est, hæc est, quod damno unius promoveatur commodum reliquorum, seu damnum ab iis avertatur. Ad hanc qui animum advertit, facile in quovis casu perspiciet, utrum locum habeat contributio, nec ne.

§. 662.

Jactus temerarius dicitur, si quis culpa sua in mare quid *Differenzia* projecerit, veluti si calicem alterius per negligentiam in *jactus* profundum labi patiatur. *Lascivus* vocatur, si quis dolo rem alterius in mare projecerit, veluti si nummos alteri excusserit, ut in mare cadant, aut animo perdendi res, quæ sunt alterius, in mare projicit. *Meticulosus* appellatur, si quis mari non adfuetus a periculo naufragii sibi metuit, ubi metuendum non est, ac propterea navis levandæ causâ jactum facit. *Jactus* denique *non pure necessarius* vocatur, quando periculum navi revera quidem imminet, sed casum fortuitum culpa præcessit, aut periculo causam dedit, ut jactum fieri necesse sit. Unde patet *jactum necessarium* eum dicendum, qui fieri debet, quando periculum navi revera imminet, cui nulla culpa causam dedit, aut quod culpa nulla præcessit.

Casus, in quibus fit jactus, probe distinguendi sunt, ut appareat, quando necessarius sit existimandus, consequenter contributioni locus sit, ne ad damnum resarciendum contributione communi cogantur, qui nihil contribuere debent.

§. 663.

Ob jactum temerarium, lascivum, meticulosum & non pure necessarium contributio non fit; sed damnum eodem datum resarc- *Quando ob jactum ces-*
circare solus tenetur, qui in causa fuit, cur factus fuerit jactus, aut res contribu-
fieri debuerit. Quod si enim jactus fuerit temerarius, lascivus, *110.*
 meticulosus, vel non pure necessarius, damnum, quod eodem datum, vel dolo, vel culpa datum (§. 662.). Quamobrem cum damnum dolo vel culpa datum sit resarciendum ab eo, cujus dolo vel culpa datum (§. 580. part. 2. *Jur. nat.*) solus damnum resarcire tenetur, qui in causa fuit, cur jactus

ctus factus, aut fieri debuerit, consequenter ob jactum temerarium, lascivum, meticulosum & non pure necessarium contributio non fit.